PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAIÓPOLIS

E S T A D O  D E  S A N T A  C A T A R I N A
S E C R E T A R I A  M U N I C I P A L  D E  S A Ú D E

CNPJ 83 .102 .517/0001 -19 -  Fone/Fax (0xx47) 3652 -2211
Av.  Getú l io Vargas,  308  –  Centro -  CEP- 89.340 -000

 1

RETIFICAÇÃO DO EDITAL DE PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

Nº 013/2017

 Em virtude do número de inscritos:

XIV – ALTERAÇÃO DAS DISPOSIÇÕES FINAIS E DA VALIDADE DO PROCESSO

SELETIVO

 A prova objetiva será aplicada no dia 25 de novembro de 2017, no horário das

08h30min às 11h30min, no Centro Educativo Itaiópolis, sito a Avenida Tancredo Neves,

nº 88, – Centro – Itaiópolis/SC;

 Após o início das provas às 08h30min não será permitido a entrada de candidatos sob

nenhuma circunstância;

 Os candidatos inscritos deverão apresentar documento de identificação pessoal com foto

para acesso ao local da prova;

 Os candidatos deverão levar caneta esferográfica preta ou azul com tubo transparente.

 A presente Retificação deste Edital, bem como os demais atos deste Processo Seletivo,

serão publicados no Mural Público da Prefeitura Municipal de Itaiópolis e no

site www.itaiopolis.sc.gov.br.

            Esta Retificação entra em vigor na data de sua publicação.

Itaiópolis, 22 de novembro de 2017.

REGINALDO JOSÉ FERNANDES LUIZ

Prefeito Municipal

http://www.itaiopolis.sc.gov.br/

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAIÓPOLIS

E S T A D O  D E  S A N T A  C A T A R I N A
S E C R E T A R I A  M U N I C I P A L  D E  S A Ú D E

CNPJ 83 .102 .517/0001 -19 -  Fone/Fax (0xx47) 3652 -2211
Av.  Getú l io Vargas,  308  –  Centro -  CEP- 89.340 -000

 2

ANEXO II

CONTEÚDO PROGRAMÁTICO DAS PROVAS

1. PROVAS DE NIVEL MÉDIO

Língua Portuguesa:

Interpretação de texto: informações literais e inferências possíveis; ponto de vista do autor;

significação contextual de palavras e expressões; relações entre ideias e recursos de coesão;

figuras de estilo. 2. Conhecimentos linguísticos: ortografia: emprego das letras, divisão

silábica, acentuação gráfica, encontros vocálicos e consonantais, dígrafos; classes de palavras:

substantivos, adjetivos, artigos, numerais, pronomes, verbos, advérbios, preposições,

conjunções, interjeições: conceituações, classificações, flexões, emprego, locuções. Sintaxe:

estrutura da oração, estrutura do período, concordância (verbal e nominal); regência (verbal e

nominal); crase, colocação de pronomes; pontuação. A nível médio.

Conhecimentos Gerais e Atualidades:

Noções gerais sobre a vida econômica, social, política. Desenvolvimento urbano brasileiro.

Cultura e sociedade brasileira: artes, cinema, jornais, revistas, televisão, música, teatro.

História, Cultura, Turismo e Geografia do Estado de Santa Catarina e do Município de

Itaiópolis. Acontecimentos históricos e evolução do Município de Itaiópolis, sua subdivisão

e/ou fronteiras. Atualidades gerais na área da Saúde, epidemias, novas doenças. Legislação

do SUS.

1.1 TÉCNICO EM ENFERMAGEM

Conhecimentos Específicos: Código de Ética em Enfermagem. Lei no 7.498, de 25 de junho

de 1986. Decreto no 94.406, de 8 de junho de 1987. Enfermagem no centro cirúrgico.

Recuperação da anestesia. Central de material e esterilização. Atuação nos períodos

pré‐operatório, trans‐operatório e pós‐operatório. Atuação durante os procedimentos

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAIÓPOLIS

E S T A D O  D E  S A N T A  C A T A R I N A
S E C R E T A R I A  M U N I C I P A L  D E  S A Ú D E

CNPJ 83 .102 .517/0001 -19 -  Fone/Fax (0xx47) 3652 -2211
Av.  Getú l io Vargas,  308  –  Centro -  CEP- 89.340 -000

 3

cirúrgico‐anestésicos. Materiais e equipamentos básicos que compõem as salas de cirurgia e

recuperação anestésica. Rotinas de limpeza da sala de cirurgia de material estéril. Manuseio

de equipamentos: autoclaves; seladora térmica e lavadora automática ultrassônica. Noções de

controle de infecção hospitalar. Procedimentos de enfermagem. Verificação de sinais vitais,

oxigenoterapia, e curativos. Administração de medicamentos. Coleta de materiais para

exames. Enfermagem nassituações de urgência e emergência. Conceitos de emergência e

urgência. Estrutura e organização do pronto socorro. Atuação do técnico de enfermagem em

situações de choque, parada cardio‐respiratória, politrauma, afogamento, queimadura,

intoxicação, envenenamento e picada de animais peçonhentos. Enfermagem em saúde

pública. Política Nacional de Imunização. Controle de doenças transmissíveis, não

transmissíveis e sexualmente transmissíveis. Atendimento aos pacientes com hipertensão

arterial, diabetes, doenças cardiovasculares, obesidade, doença renal crônica, hanseníase,

tuberculose, dengue e doenças de notificações compulsórias. Programa de assistência

integrada a saúde da criança, mulher,

homem, adolescente e idoso. Conduta ética dos profissionais da área de saúde. 10 Princípios

gerais de segurança no trabalho. Prevenção e causas dos acidentes do trabalho. 10.2

Princípios de ergonomia no trabalho.  Códigos e símbolos específicos de Saúde e Segurança

no Trabalho. Politica Nacional da Atenção Básica, Estratégia Saúde da Família.

1.2 TÉCNICO EM HIGIENE DENTAL

Conhecimentos Específicos: Anatomia e fisiologia dentária;Sistema de notação dentária;

Tipos de dentes: incisivos, caninos, pré-molares e molares;Funções e constituição dos

elementos constituintes do sistemaestomatognático;Diferenças morfológicas entre a dentição

decídua e permanente;Embriologia e histologia dental;ATM: constituição e

funções.Nomenclatura e funcionamento dos equipamentos odontológicos

einstrumentais;Substâncias evidenciadoras de placa bacteriana;Pastas profiláticas e

flúor;Vernizes cavitários;Materiais de base e forramento.Amálgama;Resinas

compostas;Cimentos de fosfato de zinco, de hidróxido de cálcio, ionômero de vidro;Materiais

para cimentação: dual, com eugenol e sem eugenol, cimentoscirúrgicos;Materiais para

moldagem, alginatos e siliconas;Instrumentos e instrumentação em endodontia, periodontia,

dentística,prótese, ortodontia e cirurgia oral;Princípios de conservação e limpeza de

equipamentos e instrumental;Registro de dados.

Guias técnicos dos equipamentos odontológicos;Características e indicações dos usos dos

equipamentos e instrumentaisodontológicos, levando-se em consideração as diversas

especialidades:cirurgia, dentística, endodontia, periodontia, ortodontia e prótese dentária.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAIÓPOLIS

E S T A D O  D E  S A N T A  C A T A R I N A
S E C R E T A R I A  M U N I C I P A L  D E  S A Ú D E

CNPJ 83 .102 .517/0001 -19 -  Fone/Fax (0xx47) 3652 -2211
Av.  Getú l io Vargas,  308  –  Centro -  CEP- 89.340 -000

 4

1.3 TÉCNICO EM RADIOLOGIA

Conhecimentos Específicos: Portaria da Secretaria de Vigilância Sanitária do Ministério da

Saúde nº 453, de 1 de junho de 1998.Normas de radioproteção.Fundamentos de dosimetria e

radiobiologia.Efeitos biológicos das radiações. Operação de equipamentos em

radiologia.Câmara escura – manipulação de filmes, chassis, écrans reveladores e fixadores,

processadora de filmes.  Câmara clara –seleção de exames, identificação, exames gerais e

especializados em radiologia.Técnicas radiográficas em tomografiacomputadorizada.Bases

físicas e tecnológicas aplicadas a ressonância magnética. Protocolos de exames em

tomografiacomputadorizada e ressonância magnética. Bases físicas e tecnológicas aplicadas a

medicina nuclear. Protocolos deexames de medicina nuclear. Normas de radioproteção

aplicadas à medicina nuclear. Contaminação radioativa. Fontes,prevenção e controle.

Processamento de imagens digitais. Informática aplicada ao diagnóstico por imagem.

Processamento digital de imagens: ajustes para a qualidade das imagens. Equipamentos

utilizados no processamento de

imagens digitais. Técnicas de trabalho na produção de imagens digitais. Protocolos de

operação de equipamentos deaquisição de imagem. Conduta ética dos profissionais da área

de saúde. 13 Princípios gerais de segurança no trabalho. Prevenção e causas dos acidentes do

trabalho. Princípios de ergonomia no trabalho. Códigos e símbolos específicos deSaúde e

Segurança no Trabalho.

2. PROVAS DE NÍVEL SUPERIOR

Língua Portuguesa:

Interpretação de texto: informações literais e inferências possíveis; ponto de vista do autor;

significação contextual de palavras e expressões; relações entre ideias e recursos de coesão;

figuras de estilo. 2. Conhecimentos linguísticos: ortografia: emprego das letras, divisão

silábica, acentuação gráfica, encontros vocálicos e consonantais, dígrafos; classes de palavras:

substantivos, adjetivos, artigos, numerais, pronomes, verbos, advérbios, preposições,

conjunções, interjeições: conceituações, classificações, flexões, emprego, locuções. Sintaxe:

estrutura da oração, estrutura do período, concordância (verbal e nominal); regência (verbal e

nominal); crase, colocação de pronomes; pontuação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAIÓPOLIS

E S T A D O  D E  S A N T A  C A T A R I N A
S E C R E T A R I A  M U N I C I P A L  D E  S A Ú D E

CNPJ 83 .102 .517/0001 -19 -  Fone/Fax (0xx47) 3652 -2211
Av.  Getú l io Vargas,  308  –  Centro -  CEP- 89.340 -000

 5

Conhecimentos Gerais e Atualidades:

Noções gerais sobre a vida econômica, social, política. Desenvolvimento urbano brasileiro.

Cultura e sociedade brasileira: artes, cinema, jornais, revistas, televisão, música, teatro.

História, Cultura, Turismo e Geografia do Estado de Santa Catarina e do Município de

Itaiópolis. Acontecimentos históricos e evolução do Município de Itaiópolis, sua subdivisão

e/ou fronteiras. Atualidades gerais na área da Saúde, epidemias, novas doenças. Legislação

do SUS.

2.1 ORIENTADOR DE DESPORTO

Conhecimentos Específicos: Desenvolvimento motor e aprendizagem motora.

Corporeidade e motricidade. Atividade física,saúde e qualidade de vida.Ginástica

laboral.Esportes coletivos e individuais.Atividades rítmicas e expressivas.Lazer, recreação e

jogos. Atividademotora adaptada.Cinesiologia. Fisiologia do

exercício.Cineantropometria.Atividades físicas para grupos especiais.Treinamento físico e

desportivo.Musculação. Primeiros Socorros e urgências em esportes e lazer. Planejamento e

prescrição daatividade física. Política Nacional da Atenção Básica, Princípios do SUS, ESF -

Estratégia Saúde da Famílias. NASF – Núcleo de Apoio a Saúde da Família.

2.2 ENFERMEIRO

Conhecimentos Específicos: Evolução histórica da organização do sistema de saúde no

Brasil e a construção do Sistema Único de Saúde (SUS) – princípios,diretrizes e arcabouço

legal.Controle social no SUS. Resolução 453/2012 do Conselho Nacional da

Saúde.ConstituiçãoFederal, artigos de 194 a 200. Lei Orgânica da Saúde ‐ Lei no 8.080/1990,

Lei no 8.142/1990 e Decreto Presidencial no 7.508,de 28 de junho de 2011.Determinantes

sociais da saúde. Sistemas de informação em saúde.Fundamentos do Exercício da

Enfermagem.Lei do Exercício Profissional (Lei n.°7.498/1986– Regulamentada pelo

Decreto94.406/1987). Código de Ética e Deontologia de Enfermagem – análise

crítica.Bioética.Processo Social de Mudança dasPráticas Sanitárias no SUS e na

Enfermagem.Administração dos Serviços de Enfermagem. 4.1 Normas, Rotinas e Manuais –

elaboração e utilização na enfermagem.Enfermeiro como líder e agente de

mudança.Concepções teórico-práticas daAssistência de Enfermagem.Sistematização da

Assistência de Enfermagem.Política Nacional de Atenção às Urgências.Assistência de

enfermagem em nível ambulatorial. 10 Normas do Ministério da Saúde para atuação:

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAIÓPOLIS

E S T A D O  D E  S A N T A  C A T A R I N A
S E C R E T A R I A  M U N I C I P A L  D E  S A Ú D E

CNPJ 83 .102 .517/0001 -19 -  Fone/Fax (0xx47) 3652 -2211
Av.  Getú l io Vargas,  308  –  Centro -  CEP- 89.340 -000

 6

programa nacional deimunizações, programas da mulher, da criança, do adolescente, do idoso,

para DST e AIDS, para hanseníase, para pneumologia Sanitária, para hipertensão e de

diabético. Planejamento da assistência de enfermagem. Processo de enfermagem ‐ teoria

eprática.Consulta de enfermagem.Medidas de higiene e de segurança nos serviços de

enfermagem. Emergênciasclínico‐cirúrgicas e a assistência de enfermagem.Primeiros

socorros. 16 Assistência integral por meio do trabalho em equipes:de enfermagem,

multiprofissional e interdisciplinar. Ensino ao paciente com vistas ao auto‐cuidado: promoção

e prevenção da

Saúde. Política Nacional da Atenção Básica. Cadernos da Atenção Básica. Saúde Mental.

2.3 FONOAUDIÓLOGO

Conhecimentos Específicos: Mecanismos físicos da comunicação oral. Desenvolvimento da

linguagem infantil. Aspectos teóricos, anatomofisiológicos e osatrasos de linguagem em uma

perspectiva pragmática. Prevenção dos distúrbios da comunicação oral e escrita, voz e

audição. Distúrbios e alterações da linguagem oral e escrita, fala, voz, audição, fluência e

deglutição. Avaliação, classificação etratamento dos distúrbios da voz, fluência, audição,

transtornos da motricidade oral e linguagem. Processamento auditivocentral. Atuação

fonoaudiológica na área materno‐infantil.Enfoque fonoaudiológico na prática da

amamentação.Transtornosde linguagem associados a lesões neurológicas.Atuação do

fonoaudiólogo no ambiente hospitalar.